5. *¿Tres modos de autoconocimiento y de reflexión?* Nuestro pensador tematiza expresamente dos en *De Trinitate*, mientras supone y ejerce otra más en *Confessiones*. Encuentra muy

110 «... quae magis se novit quam caelum et terram...» (*De Gen. litt.*, VII, 21, 28).

111 «Non est oculus in conspectu suo quandoquidem non conspicit se ipsum nisi speculo obiecto... Quod non fit utique quando se mens in suo conspectu sui cogitatione constituit» (*De Trin.*, XIV, 6, 8).

112 «Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum per semetipsam. Ergo et semetipsam per se ipsam novit, quoniam est incorporea» (*De Trin.*, IX, 3, 3). Subrayado mío.

113 *De Trin.* XV, 6, 8.

114 Cf. Hölscher, L., *The Reality...*, caps. I-II, 11-125.

115 «Secum esse» (*De ord.*, II, 2, 5). «Quid autem propinquius me ipso mihi?» (*Confess.*, X, 16, 25) «Quid enim tam intime scitur, seque ipsum esse sentit, quam id quo etiam coetera sentiuntur, id est, ipse animus?» (*De Trin.*, VIII, 6, 9) «... nec magis quidquam praesens est quam ipsa sibi» (*De Trin.*, XIV, 11, 14), «quadam interiore vera praesentia». «... sibi semper est praesens». «... sibi praesto est» «Quid tam menti adest, quam ipsa mens?» (*De Trin.*, X, 7, 10). Nada le es más próximo (*ibid.*, X, 4, 6). Esta proximidad, el estar más disponible y «a mano», esta autopresencia, la vuelve diáfana ante su propia mirada. Cualquiera otra cosa le es distinta o le cae lejos. Pero ella siempre está para sí y cabe-sí. Asiste a sí misma: «secum est». Ser y ser-se. La verdad de sí misma es privilegiada por ser inmediata. No la conocemos a través de instrumento. El alma la intuye directamente y *per se*. Sólo necesita reconducir la mirada por re-flexión.

116 «Cognoscit seipsam; nec ob aliud quam eo quod sibi praesens est» (*De Trin.*, X, 9, 12). Subrayado mío.

117 «Cognoscat ergo seipsam, nec quasi absentem se quaerat, sed intentionem voluntatis qua per alia vagabatur statuat in se ipsa et se cogitet» (*De Trin.*, X, 11, 8).

118 «... can we speak of self-reflection in the proper sense» (Hölscher, L., *The Reality...*, 291). Las palabras del texto, que cita también Hölscher, se hallan en *De Trin.*, IX, 10, 18. Pero, incongruentemente, las restringe a la sola «*cogitatio*».

119 Aunque no la nombra, Agustín supone la reflexión como medio de autorrecuperación del alma. Y le da también un marcado sentido ético. Siendo la mente interior («*cum sit mens interior*»), de algún modo sale de sí misma («*quodam modo exit a semetipsa*») cuando por el sentido conoce lo exterior y retiene sus imágenes. Pero puede reconducir su «*intention*» y volver sobre sí (cf. *De Trin.*, X, 8, 11). Diríamos que se pierde y se aliena en lo desemejante («*in regione dissimilitudinis*»). Pero de su incorporeidad y autopresencia natural deriva la capacidad de retorno sobre sí. Este giro, capaz de reorientar la «*intention*», poner la mente ante sí misma («*in conspectu suo*») y recuperarse de su propia exterioridad vacua e inane, es justamente la reflexión, que posibilita en su raíz la «*con-versión*».